1

威海市环翠区综合行政执法局

关于 11月份城市精细化管理考核情况的通报

威环行政执法字〔2020〕29号

各镇街、相关区直部门：

现将 11月份城市精细化管理考核情况通报如下：

一、各组考核情况

分组 单位

承担市级考核项目

（65分）

违法建设

治理工作

考核

（5分）

城市容貌

管理工作

考核

（30分）

加减

分项

总分

(满分 100分)
名次

数字城管案件

平台处置情况

城市清雪防滑

工作（扣分项）

镇街
（第一组）

鲸园街道 63.51 5 28.58 +5 100 1

竹岛街道 63.61 5 29.59 98.19 2

环翠楼街道 63.75 4.90 29.21 97.86 3

孙家疃街道 63.55 5 28.99 97.54 4

备注：鲸园街道因打造“邻里集市”，完成戚东夼夜市退市入室工作，按照考核细

则第三部分早夜市考核内容，在当月城市精细化管理考核“加分项”中加5分。

分组 单位

承担市级考核项目

（65分） 违法建设

治理工作

考核

（5分）

城市容貌

管理工作

考核

（30分）

加减

分项

总分

(满分 100分)
名次数字城管案

件平台处置

情况

（70%）

城乡环卫一

体化

（30%）

城市清雪

防滑工作

（扣分项）

镇街
（第二组）

温泉镇 44.85 19.37 5 28.49 97.71 1

张村镇 44.82 19.42 4.90 28.21 97.35 2

羊亭镇 44.87 19.46 5 28.02 97.34 3

嵩山街道 44.69 19.42 5 28.01 97.13 4

2

二、存在问题及原因分析

（一）承担市级考核项目。数字城管案件：一是重点案件的

管控不到位，从本月数据上看仅竹岛办事处和羊亭镇的管控效果

比较理想。二是返工案件仍占较高比例。三是部分处置部门对案

件的性质、处置标准和结案方式不清楚。例如有的处置部门对建

筑物的概念模糊，无法做出准确的判断，思想上存在为难情绪，

一拖再拖，最终导致案件超时。城乡环卫一体化：一是日常巡查

处置机制不健全，个别村居周边空地、河道连村路两侧存在随意

倾倒建筑垃圾和生活垃圾现象。二是个别镇街督导管护长效机制

不完善，日常保洁标准不高，保洁员在岗率低，且房前屋后乱堆

乱放柴草问题出现反弹。

（二）违法建设治理工作。个别镇街仍未能按时完成存量违

法建设的拆除工作。

（三）环境容貌秩序工作。一是本月街长制工作中老旧生活

小区内乱堆乱放、不按“负面清单”设置流动商贩、共享单车乱

停放等问题突出。二是部分早夜市在本月联合检查当中存在不按

时开闭市、超范围经营、乱倒海鲜污水、乱堆乱放，燃气使用不

区

直

部

门

单位

数字平台案件处置

情况考核
(80分）

城市清雪

防滑工作

（20分）

总分

（满分100分）

城市管理服务中心 80 20 100

住房和城乡建设局 80 20 100

市政园林服务中心 79.65 20 99.65

环卫服务中心 79.06 20 99.06

3

规范等问题。三是部分镇街户外广告安全检测工作推进迟缓，未

完成目标任务。

三、下一步工作要求

（一）数字案件处置方面。对于数字城管案件：各处置单位

要不断加强数字案件处置工作的重视程度，对于本单位存在的薄

弱项，查找不足的同时制定解决方案，特别是加强对重点案件的

管控，进一步提高处置标准。对于数字村居案件：一是以乡村振

兴、农村人居环境综合整治为契机，创新机制，对村庄保洁及生

活垃圾的组织网格体系、收运方式、人员配备、监督考核等作出

明确规定，纳入目标考核，开展全覆盖常态巡查，做到城乡所有

生活垃圾随有随清。二是要充分认识到进一步做好城乡环卫一体

化工作的必要性，增强紧迫感，对标市区管理标准，多措并举，

全力攻坚乱堆柴草、电线缠绕等难点问题，实现城乡环卫一体化

工作长效管控。

（二）违法建设治理方面。相关镇街要加大存量违法建设的

处置力度，及时拆除。

（三）环境容貌治理方面。一是结合精致城市建设攻坚突破

整治第三阶段的整治行动，抓好辖区早夜市的管理提升，从硬件

上引导管理方采取设施改造、升级解决具体问题。从软件上对市

场布局、制度设计、管理方式上求突破。二是针对市容市貌不整

洁、垃圾死角、乱堆乱放、占道经营、探头经营、倾倒建筑垃圾、

私设地锁等动态城市管理问题，要抓好问题发现、问题处置两个

环节，充分引导镇街用好社区、网格员、街长、楼长、服务外包

专业队伍等现有巡查力量，加大问题的排查，把问题发现在群众

4

投诉和上级督查之前。三是在与单车运营方签订管理协议的基础

上，加大对乱停乱放问题的日常巡查，发现问题立即处置，对反

复出现的乱停乱放区域采取禁停禁投措施。四是要加大户外广告

安全检测推进力度，加强宣传引导，提高户外广告业主的重视程

度，依法履行维护保养义务，确保安全运行。

威海市环翠区综合行政执法局

2020年 12月 14日